
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 3 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023. 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì TREDICI del mese di GENNAIO alle ore 17:45 in modalità 
telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante piattaforma telematica. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

L’identità personale dei componenti la Giunta Comunale collegati in videoconferenza è stata 
accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le modalità 
stabilite dal Decreto del Sindaco in data 06 aprile 2020 e secondo i dettami di cui all'art. 73 del 
D.L.n.18/2020 e s.m.i.. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, 

− l’art 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi dispone che le Amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, unitamente all’ elenco dei lavori da 
realizzare nell’ anno stesso. I programmi sono approvati preventivamente nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

− che, l’art 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e smi dispone che il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

− che l’art 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e smi dispone che il programma biennale di 
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi 
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

− che, l’art. 3, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 
n° 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” regolamenta le modalità e gli 
schemi tipo per la redazione del programma biennale/triennale, dei suoi aggiornamenti annuali 
e dell’ elenco annuale dei lavori; 

− che, l’art 5, commi 4 e 5, dello stesso Decreto Ministeriale prevede che lo schema di 
programma, ovvero il suo aggiornamento, predisposto come sopra, sono approvati dall’organo 
competente con deliberazione unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte 
integrante; 

• Dato atto che, in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti del 16.01.2018, l’Ufficio Tecnico ha provveduto a redigere il Programma 
Triennale 2019-2021 e l’ elenco annuale dei lavori 2019; 

• Preso atto che, non sono previsti nel triennio 2021 - 2023 singoli lavori di importo annuo 
superiore ad euro 100.000,00; 

• Rilevato che, non sono previsti nel biennio 2021 - 2022 singole forniture e servizi di importo 
annuo superiore ad euro 40.000; 

• Viste le schede predisposte dal Responsabile del Servizio Tecnico, Responsabile della 
programmazione sulla base dei modelli pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n° 283 del 
05.12.2014 e relative alla programmazione triennale ed all’elenco annuale dei lavori pubblici 
per gli anni 2021- 2022-2023; 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018; 

• Rilevato che, in sede di programmazione triennale 2021-2023 questa Amministrazione intende 
adottare uno schema delle opere pubbliche e relative fonti di finanziamento, redatto dal 
responsabile della struttura competente, anche di importo inferiore ad euro 100.000,00 per la 
successiva adozione da parte dell’organo consiliare; 

• Preso atto dei finanziamenti e contributi disponibili ai fini della programmazione dei lavori da 
eseguirsi ed in particolare: 

− l’ammontare annuale dei trasferimenti da ristorni fiscali lavoratori frontalieri pari ad euro 
40.000,00 per ogni annualità del triennio; 

− i contributi dello Stato di cui ai DMI 14 e 30 gennaio 2020 di assegnazione per ali anni 2020-
2024 di euro 50.000,00 ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per opere di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 



− l’ulteriore contributo disposto dal DMI 11 novembre 2020 che assegna ai comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per l’anno 2021, aggiuntivi euro 50.000,00 per le sopra 
indicate finalità; 

− l’ulteriore contributo dello Stato ai sensi dei DL 34/2019 e 104/2020, che prevedono 
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite 
massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

− le richieste di contributi per la progettazione di opere pubbliche di cui al comunicato del 
Ministero dell’Interno del 18 dicembre 2020; 

− il contributo Regionale di cui alla LR 18/84 annualità 2021;  

− le preventivate disponibilità da alienazioni cimiteriali e da oneri concessori pratiche edilizie;  

• Considerato che: 

− ai fini della redazione dello schema di programma sono stati assunti come riferimento i 
programmi dell'Ente; 

− che lo schema di programma è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al complesso delle 
risorse e delle disponibilità finanziarie cui l'Ente può fare ricorso; 

− valutate le finalità degli interventi, i risultati attesi dalla loro realizzazione e il relativo 
fabbisogno finanziario; 

− visto l'elenco concernente i lavori pubblici programmati per gli anni 2021, 2022 e 2023 
predisposto dal competente servizio; 

• visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• visto che è stato acquisito il parere favorevole per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espressa dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

• ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) Di adottare, per i motivi espressi in premessa, il programma triennale e l'elenco annuale delle 
opere pubbliche del Comune di Villette, relativamente al triennio 2021 – 2022 – 2023, nelle 
risultanze di cui allo schema allegato alla presente; 

2) Di approvare, l'elenco annuale dei lavori pubblici programmati per il triennio 2021 – 2022 – 
2023, predisposto dal competente servizio, a valere quale atto di indirizzo per l’adozione dei 
provvedimenti amministrativi ed attuativi inerenti e conseguenti; 

3) Di dare atto che non sono previsti nel triennio 2021 - 2023 singoli lavori di importo annuo 
superiore ad euro 100.000,00; 

4) Di dare atto che non sono previsti nel biennio 2021 - 2022 singole forniture e servizi di importo 
annuo superiore ad euro 40.000; 

5) Di dare atto che, gli schemi dei programmi ed i relativi aggiornamenti annuali, prima 
dell'approvazione da parte dell'organo consiliare in sede di approvazione del Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2021 – 2023, sono affissi, ai fini della loro pubblicità e della 
trasparenza amministrativa, all’albo pretorio del comune per 60 giorni consecutivi; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/. 

*************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10 febbraio 2021 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  041  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 60 giorni consecutivi. 

Villette lì, 10 febbraio 2021 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 13 gennaio 2021 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 13 gennaio 2021 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 13 gennaio 2021 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 13 gennaio 2021 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 10 febbraio 2021 Il Segretario 
       Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti 



Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 13 gennaio 2021 

Intervento Importo Alienazioni Avanzo
Fondi 

Frontalieri
Contributi

Oneri 

concessori

Lavori efficientamento energetico 
Locanda Scoiattolo

100.000€       100.000€  

Lavori efficientamento energetico 
Museo ca di Feman

50.000€         50.000€    

Lavori efficientamento energetico sede 
municipale

50.000€         50.000€    

Lavori messa in sicurezza strade 40.000€         20.000€   20.000€    

Progetto messa in sicurezza strade 7.000€          7.000€      

Progetto sistemazione frana Località 
Gargino

6.000€          6.000€      

Progetto efficientamento energetico 
Museo Ca di Feman

6.000€          6.000€      

Progetto efficientamento energetico 
sede municipale

4.000€          4.000€      

Opere finanziate con fondi frontalieri 20.000€         20.000€   

Manutenzione area cimitero 5.000€          5.000€      

Opere pubbliche varie 5.000€          5.000€       

Opere pubbliche varie 1.000€          1.000€       

Intervento Importo Alienazioni Avanzo
Fondi 

Frontalieri
Contributi

Oneri 

concessori

50.000€         50.000€    

Opere finanziate con fondi frontalieri 40.000€         40.000€   

Lavori messa in sicurezza strade 50.000€         50.000€    

Manutenzione cimitero 5.000€          5.000€      

Opere pubbliche varie 5.000€          5.000€       

Opere pubbliche varie 1.000€          1.000€       

Intervento Importo Alienazioni Avanzo
Fondi 

Frontalieri
Contributi

Oneri 

concessori

50.000€         50.000€    

Opere finanziate con fondi frontalieri 40.000€         40.000€   

Sistemazione strade 50.000€         50.000€    

Manutenzione cimitero 5.000€          5.000€      

Opere pubbliche varie 5.000€          5.000€       

Opere pubbliche varie 1.000€          1.000€       

Lavori Risorse

2022

Lavori Risorse

2021

RisorseLavori

Comune di Villette

Piano Triennale Opere Pubbliche 2021 - 2022 - 2023

2023

 


